S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Despacho n.º 2290/2015 de 6 de Outubro de 2015

Considerando que a Resolução do Conselho do Governo n.º 106/2015 de 15 de julho, determinou a alteração do Plano de Ordenamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa das Furnas (POBHLF), aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2005/A, de 15 de fevereiro, e do Plano de Ordenamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa das Sete Cidades (POBHLSC), aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2005/A, de 16 de fevereiro;

Considerando que a referida Resolução determinou a constituição de uma comissão consultiva para acompanhamento dos processos de alteração do POBHLF e do POBHLSC, nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do artigo 53.º e do n.º 1 do artigo 127.º do Decreto Legislativo Regional n.º 35/2012/A, de 16 de agosto, e que já foram indicados todos os representantes das entidades integrantes;

Assim, ao abrigo do disposto na alínea *d*) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, nas alíneas *e*), *f*) *e g*) do artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, nas alíneas *l*) e *o*) do n.º 2 do artigo 34.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2013/A, de 2 de agosto, o Secretário Regional da Agricultura e Ambiente determina o seguinte:

- 1. Nomear Melânia Pavão Nunes Rocha Garcia, como coordenadora das comissões consultivas de acompanhamento dos processos de alteração do Plano de Ordenamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa das Furnas (POBHLF) e do Plano de Ordenamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa das Sete Cidades (POBHLSC), a que se refere o n.º 3 da Resolução do Conselho do Governo n.º 106/2015, de 15 de julho, aplicando-se-lhe, com as devidas alterações, o disposto no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio.
- 2. Para além da coordenadora, integram o Plano de Ordenamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa das Furnas (POBHLF):
 - Margarida Correia Medeiros, representante da Direção de Serviços dos Recursos Hídricos e Ordenamento do Território da Direção Regional do Ambiente, que substitui a coordenadora nas suas ausências ou impedimentos;
 - João Luís Pacheco, representante da Direção Regional dos Recursos Florestais;
 - Ana Catarina Faria Silva Durão, representante da Direção Regional da Agricultura;
- Sílvia Catarina Tavares Rocha Pontes de Oliveira, representante da Direção Regional das Obras Públicas e Comunicações;
- Maria Inês Cunha, representante da Direção Regional do Turismo;
- Ana Maria Mota de Albergaria Pacheco Malheiro, representante do Laboratório Regional de Engenharia Civil;
- Pedro Monteiro, representante do Instituto Regional de Ordenamento Agrário;
- João Pedro Resendes, representante da Câmara Municipal da Povoação;
- Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, representante da Câmara Municipal de Vila Franca do Campo;
- Fernando Alberto Cabral Costa, representante da Junta de Freguesia das Furnas;

- José Manuel Oliveira Melo, representante da Câmara do Comércio e Indústria de Ponta Delgada;
- Hélio Silva Carreiro, representante da Associação dos Jovens Agricultores Micaelenses;
- Joaquim Manuel Dias Teodósio, representante das entidades inscritas no Registo Regional de Organizações Não Governamentais de Ambiente (Sociedade Portuguesa para o Estudo das Aves);
- Eugénio António de Aguiar da Câmara Mello Cabral, representante da Aflorestaçores Associação Florestal dos Açores.
- 3. Para além da coordenadora, integram o Plano de Ordenamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa das Sete Cidades (POBHLSC):
 - Margarida Correia Medeiros, representante da Direção de Serviços dos Recursos Hídricos e Ordenamento do Território da Direção Regional do Ambiente, que substitui a coordenadora nas suas ausências ou impedimentos;
 - João Luís Pacheco, representante da Direção Regional dos Recursos Florestais;
 - Ana Catarina Faria Silva Durão, representante da Direção Regional da Agricultura;
 - Sílvia Catarina Tavares Rocha Pontes de Oliveira, representante da Direção Regional das Obras Públicas e Comunicações;
 - Maria Inês Cunha, representante da Direção Regional do Turismo;
 - Ana Maria Mota de Albergaria Pacheco Malheiro, representante do Laboratório Regional de Engenharia Civil;
 - Pedro Monteiro, representante do Instituto Regional de Ordenamento Agrário;
 - Luís Miguel de Sousa Guerra Borges Garcia, representante da Câmara Municipal de Ponta Delgada;
 - Cidália Pavão, representante da Junta de Freguesia das Sete Cidades;
 - António Soares do Rego, representante da Câmara do Comércio e Indústria de Ponta Delgada;
 - Jorge Alberto Serpa da Costa Rita, representante da Associação Agrícola de São Miguel;
 - Sérgio Diogo Santos Caetano, representante das entidades inscritas no Registo Regional de Organizações Não Governamentais de Ambiente (Amigos dos Açores Associação Ecológica);
 - Eugénio António de Aguiar da Câmara Mello Cabral, representante da Aflorestaçores Associação Florestal dos Açores.
- 4. O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

1 de outubro de 2015. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, *Luís Nuno da Ponte Neto de Viveiros*.